
 

 

 

 
 
 
 
 
 
02.11.2018         №724 
 
 
 
 
 

Об утверждении Порядка применения жилищной комиссией 
Генеральной прокуратуры Российской Федерации критериев 

определения удаленности места жительства прокуроров центрального 
аппарата Генеральной прокуратуры Российской Федерации  

от места их службы 
 
 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 2.2 Положения  

о предоставлении служебных жилых помещений прокурорам и работникам, 

замещающим в научных и образовательных организациях прокуратуры 

Российской Федерации должности, по которым предусмотрено присвоение 

классных чинов, утвержденного приказом Генерального прокурора 

Российской Федерации от 02.10.2018 № 624 «О порядке обеспечения 

прокуроров жилыми помещениями», и в целях предоставления служебных 

жилых помещений прокурорам центрального аппарата Генеральной 

прокуратуры Российской Федерации, не имеющим жилых помещений  

по месту службы, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 и статьей 44.1 

Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Порядок применения жилищной комиссией Генеральной 

прокуратуры Российской Федерации критериев определения удаленности 

места жительства прокуроров центрального аппарата Генеральной 

прокуратуры Российской Федерации
1
 от места их службы (далее – Порядок).  

2. Жилищной комиссии Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации при рассмотрении вопросов признания прокуроров центрального 

аппарата Генеральной прокуратуры Российской Федерации не имеющими 

жилых помещений по месту службы руководствоваться Порядком. 

3. Заместителям Генерального прокурора Российской Федерации, 

дислоцированным в Дальневосточном, Приволжском, Северо-Западном, 

                                           
1
 Для целей настоящего приказа под центральным аппаратом Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации понимаются структурные подразделения Генеральной прокуратуры Российской Федерации  
(за исключением управлений Генеральной прокуратуры Российской Федерации в Дальневосточном, 

Приволжском, Северо-Западном, Северо-Кавказском, Сибирском, Уральском, Южном федеральных 

округах и Главной военной прокуратуры). 



 

 

2 

Северо-Кавказском, Сибирском, Уральском, Южном федеральных округах, 

ректору Университета прокуратуры Российской Федерации, прокурорам 

субъектов Российской Федерации, приравненным к ним 

специализированным прокурорам установить своими организационно-

распорядительными актами критерии определения удаленности места 

жительства прокурорских работников соответствующих органов  

и организаций прокуратуры Российской Федерации от места их службы  

и порядок применения этих критериев жилищными комиссиями по месту 

службы прокурорских работников.  

4. Начальникам управлений Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации в Дальневосточном, Приволжском, Северо-Западном, Северо-

Кавказском, Сибирском, Уральском, Южном федеральных округах, ректору 

Университета прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов 

Российской Федерации, приравненным к ним специализированным 

прокурорам в 10-дневный срок с даты издания организационно-

распорядительного акта, указанного в пункте 3 настоящего приказа, 

направить в Главное управление обеспечения деятельности органов  

и организаций прокуратуры Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации его копию. 

5. Опубликовать настоящий приказ в журнале «Законность»  

и разместить на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя Генерального прокурора Российской Федерации, 

курирующего финансово-хозяйственную деятельность. 

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской 

Федерации, начальникам главных управлений, управлений и отделов  

Генеральной прокуратуры Российской Федерации, ректору Университета 

прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской 

Федерации, приравненным к ним прокурорам специализированных 

прокуратур, которым довести его содержание до сведения подчиненных 

работников. 

 
 
Генеральный прокурор 
Российской Федерации 
 
действительный государственный 
советник юстиции                                                                                  Ю.Я. Чайка 



 

 

3 

 
УТВЕРЖДЕН 
 
приказом 
Генерального прокурора  
Российской Федерации 
от_02.11.2018 №724_____ 

 

 
Порядок применения жилищной комиссией  

Генеральной прокуратуры Российской Федерации  
критериев определения удаленности места жительства прокуроров  

центрального аппарата Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации от места их службы 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает критерии определения 

удаленности места жительства прокуроров центрального аппарата 

Генеральной прокуратуры Российской Федерации
1
 от места их службы при 

признании их не имеющими жилых помещений по месту службы в 

соответствии с подпунктом «б» пункта 19 статьи 44.1 Федерального закона  

«О прокуратуре Российской Федерации». 

2. Прокурор, являющийся нанимателем жилого помещения по договору 

социального найма или договору найма жилого помещения жилищного 

фонда социального использования, членом семьи нанимателя жилого 

помещения по договору социального найма или договору найма жилого 

помещения жилищного фонда социального использования, собственником 

жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения,  

но не имеющий возможности ежедневно возвращаться в указанное жилое 

помещение в связи с удаленностью места его нахождения от места службы, 

признается не имеющим жилых помещений по месту службы и принимается 

жилищной комиссией Генеральной прокуратуры Российской Федерации  

на учет нуждающихся в служебных жилых помещениях. 

3. Удаленность места нахождения жилого помещения, указанного  

в пункте 2 настоящего Порядка, от места службы прокурора определяется  

с учетом расстояния между ними, транспортной доступности, расположения 

места жительства прокурора в Троицком административном округе 

г. Москвы, Московской области. 

4. В целях рассмотрения жилищной комиссией Генеральной 

прокуратуры Российской Федерации вопросов признания прокурора 

нуждающимся в жилом помещении по месту службы устанавливаются 

следующие критерии определения удаленности места жительства прокурора 

от места его службы: 

                                           
1
 Для целей настоящего Порядка под центральным аппаратом Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации понимаются структурные подразделения Генеральной прокуратуры Российской Федерации  
(за исключением управлений Генеральной прокуратуры Российской Федерации в Дальневосточном, 

Приволжском, Северо-Западном, Северо-Кавказском, Сибирском, Уральском, Южном федеральных 

округах и Главной военной прокуратуры). 



 

 

4 

удаленность места жительства прокурора от Московской кольцевой 

автомобильной дороги (МКАД) – от 40 до 50 километров, если место 

жительства прокурора находится на расстоянии более 2 километров  

от остановочных пунктов движения любых видов общественного транспорта 

(транспорта общего пользования) городского, пригородного  

и междугородного сообщения, за исключением легкового такси, при наличии 

круглогодичных маршрутов регулярных перевозок; 

удаленность места жительства прокуроров от МКАД – 50 километров  

и более. 

 


